
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 05 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 768 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 092, DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 172.100,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 172.100,00 (cento e setenta e dois mil e 

cem reais), nas seguintes dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 24 R$ 2.400,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS – CIVIL 15 R$ 600,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 18 R$ 45.000,00 

SUBTOTAL R$ 48.000,00 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HAB., E DESENV. ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 88 R$ 25.600,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 91 R$ 10.500,00 

SUBTOTAL R$ 36.100,00 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO117 R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 112 R$ 8.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 97 R$ 60.000,00 

SUBTOTAL R$ 88.000,00 

 

TOTAL R$ 172.100,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 

redução, em igual importância, nas seguintes dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 16 R$ 600,00 

SUBTOTAL R$ 600,00 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 100 R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 99 R$ 30.000,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6316 R$ 15.000,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6582 R$ 11.000,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6318 R$ 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 6315 R$ 20.000,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6321 R$ 25.000,00 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. 

GRATUITA 6317 

R$ 15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 106 R$ 15.000,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6322 R$ 15.000,00 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. 

GRATUITA 6586 

R$ 100,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 6587 R$ 100,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6588 R$ 100,00 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. 

GRATUITA 6589 

R$ 100,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 6590 R$ 100,00 

SUBTOTAL R$ 171.500,00 

 

TOTAL R$ 172.100,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 04 de agosto de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 05 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 768 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  93/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: SEHN SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEIO 

AMBIENTE LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de 
projeto de uma unidade de estratégia de saúde da família – ESF, que 

será executada na Rua Quatro de Maio esquina com a Rua Araújo 

Ribeiro. 
Solicitante: Secretaria de Planejamento. 

Valor: R$ 8.050,00. 

Data da assinatura: 21/07/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 97/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  95/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Carlos Henrique Reichel Sehn 99402106049 - ME 

Objeto: Prestação de serviços, bem como fornecimento de material para 

o conserto do veículo FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX, placa 
IOG0365. 

Solicitante: Secretaria da Fazenda. 

Valor: R$ 1.800,00. 
Data da assinatura: 02/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 110/2022. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: CANAA COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA. - ME 

Valor: R$ 5.950,00.  

Objeto: Confecção de sacolas plásticas destinadas a dispensação de 
medicamentos na farmácia básica municipal. 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 

Data da assinatura: 01/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 107/2022. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada:  DF2MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Valor: R$ 28.195,96.  

Objeto: Aquisição emergencial de medicamentos 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 
Data da assinatura: 01/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 108/2022. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Evandro da Silva Santos 01548880019 – ME. 
Valor: R$3.020,00 (três mil e vinte reais). 

Objeto: Aquisição de placas de identificação para Unidade de Saúde. 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 
Data da assinatura: 04/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação no112/2022. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Bakof Plásticos Ltda. 

Valor: R$15.648,00 (quinze mil seiscentos e quarenta e oito reais). 

Objeto: Aquisição de reservatórios que serão utilizados para a Unidade 
de Abastecimento Santo Expedito e Vidaleti. 

Solicitante: Codesa. 

Data da assinatura: 04/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite 
no111/2022. 

 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-08-05T11:20:02-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




